



## Acta del H. Concejo Municipal de Algarrobo

### Sesión Extraordinaria N° 19 de 29.10.2018

En la comuna de Algarrobo, a lunes 29 de octubre 2018, se realiza en el Salón del H. Concejo Municipal, la Sesión Extraordinaria N° 19 del Honorable Concejo Municipal de Algarrobo, presidida por el Alcalde Sr. José L. Yáñez Maldonado, y con la asistencia de los siguientes concejales:

**Sr. Carlos Tapia Avilés**

**Sr. Marco A. González Candía**

**Srta. Patricia Vásquez Sánchez**

**Sr. Fernando Gómez Ceballos**

**Sr. Boris Colja Sirk**

**Sr. Nelson Escalante Díaz**

**Actúa como Ministro de Fe; Secretaria Municipal, Sra. Paulina F. Moyano Mejías.**

### TABLA

**1.-** Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobación de las **Modificaciones a la Ordenanza Derechos Locales**; por concesiones, servicios y otros, en los puntos que el Oficio N° 286 de fecha 24.10.2018 se detallan, solicitud presentada por el Director Jurídico, Don Daniel Schmoller Swett.

**2.-** Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, **para dejar nulo el Acuerdo N° 148** de fecha 17.10.2018, adoptado en Sesión Ordinaria N° 30 de la misma fecha, por error involuntario de transcripción; solicitud realizada por el Secpla, Don Víctor Muñoz Duran, a través del memorándum N° 405 de fecha 25.10.2018.

3.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la Modificación del Acuerdo N° 137 adoptado en sesión Extraordinaria N° 16 de fecha 21.09.2018, que aprueba los montos de aporte al PAVIPAR del 28 llamado del programa de Pavimentos Participativos del Ministerio de Vivienda y Urbanismo:

**DONDE DICE: M\$ 52.556.-**

**DEBE DECIR: M\$ 52.872.-**

**Presidente H. Concejo:** En nombre de DIOS y la Patria, se abre la sesión.

**1.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobación de las Modificaciones a la Ordenanza Derechos Locales; por concesiones, servicios y otros, en los puntos que el Oficio N° 286 de fecha 24.10.2018 se detallan, solicitud presentada por el Director Jurídico, Don Daniel Schmoller Swett.**

**Presidente H. Concejo:** Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la aprobación de las Modificaciones a la Ordenanza Derechos Locales; por concesiones, servicios y otros, en los puntos que el Oficio N° 286 de fecha 24.10.2018 se detallan, solicitud presentada por el Director Jurídico, Don Daniel Schmoller Swett.

Jurídico tiene la palabra.

**Dir. Jurídico:** Nosotros por ley debemos tener publicada cualquier modificación a la ordenanza vigente, al 31 de Octubre concejales.

Les detallo algunas modificaciones incorporadas a la ordenanza.

1.- Costo por reproducción de transparencia, valor por hoja tamaño carta u oficio, actualmente es de \$30 y se propone subir a \$100.

2.- La copia de planos por metro cuadrado, valor actual es de \$10.000, propuesta es subir cobro a \$15.000.

3.- Disco DVD 4,7 GB, fijar cobro en \$3.000.

4.- Pendrive como medio de archivo información solicitada, de 8GB, fijar en \$13.000.

5.- En el artículo 47 de la ordenanza, en su numeral 6, se plantea introducir un cobro por concepto permisos transitorios exposiciones artesanos y otros, de \$1.000 por día por uso BNUP.

6.- La DOM plantea modificaciones, incremento cobros por emisión certificados, elaboración informes de visitas a terreno, actualmente se cobra \$11.000, se propone incrementar a \$11.700.



7.- También se propone subir actual cobro copia PRC otras escalas, de \$3.377 a \$3.500.

**Concejal Sr. Fernando Gómez:** ¿La municipalidad tiene máquina para sacar copias de planos?

**Dir. Secpla:** Si concejal, plotter.

8.- **Dir. Jurídico:** Departamento de Transito propone fijar un valor por desarchivo documentos, licencias, hoy no se cobra por eso, hay que ir a bodega, buscar las carpetas, fijar un cobro por desarchivo documentos de \$2.350.

**Presidente H. Concejo:** Bien, ¿eso es todo, ya terminó?

**Dir. Jurídico:** Si Alcalde.

**Presidente H. Concejo:** Bien, vamos a votación entonces.

**Concejal Sr. Boris Colja:** Yo apruebo Alcalde, pero parcialmente, rechazo incremento propuesto por solicitud documentación por transparencia, no soy partidario que se cobre en excesos por obtener una información.

**Presidente H. Concejo:** A ver, las cosas después las tergiversan por ahí. Acá no se está haciendo ningún cobro en exceso, que quede bien claro eso.

**Sec. Municipal Sra. Paulina F. Moyano:** Votaciones no son parcializadas, así que debe aprobar o rechazar.

**Concejal Sr. Boris Colja:** Entonces rechazo Alcalde.

#### **VOTACION:**

**Sr. Fernando Gómez Ceballos: Aprueba**

**Sr. Boris Colja Sirk: Rechaza**

**Sr. Nelson Escalante Díaz: Aprueba**

**Srta. Patricia Vásquez Sánchez: Aprueba**

**Sr. Marco A. González Candía: Aprueba**

**Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba**

**Sr. Alcalde José L. Yáñez Maldonado: Aprueba**

**ACUERDO N° 150 /2018/** El H. Concejo Municipal, por 5 votos a favor y 1 de rechazo del Sr. Boris Colja Sirk, acuerdan aprobar; las Modificaciones a la Ordenanza Local de Derechos Municipales 2019; presentadas por el director jurídico, don Daniel Schmoller Swett, a través del Oficio N° 286 de fecha 24/10/2018.

**2.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para dejar nulo el Acuerdo N° 148 de fecha 17.10.2018, adoptado en Sesión Ordinaria N° 30 de la misma fecha, por error involuntario de transcripción; solicitud realizada por el Secpla, Don Víctor Muñoz Duran, a través del memorándum N° 405 de fecha 25.10.2018.**

**Presidente H. Concejo:** Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para dejar nulo el Acuerdo N° 148 de fecha 17.10.2018, adoptado en Sesión Ordinaria N° 30 de la misma fecha, por error involuntario de transcripción; solicitud realizada por el Secpla, Don Víctor Muñoz Duran, a través del memorándum N° 405 de fecha 25.10.2018.

Sra. Paulina quería decir algo al respecto.

**Sec. Municipal Sra. Paulina F. Moyano:** Si Alcalde, decir respecto de este punto, que el error involuntario en sesión anterior, obedeció a que en el oficio conductor, se pedía modificar el acuerdo N° 16, cuando correspondía que fuera el N° 137.

**Concejal Sr. Boris Colja:** ¿Corresponde anular un acuerdo antes de que sea aprobada el acta respectiva?

**Sec. Municipal:** Los acuerdos que se adoptan en una sesión, también pueden deshacerse dentro de otra sesión concejal, yo doy fe de eso, además que no se puede parar el servicio, debe tener continuidad.

**Dir. Jurídico:** Son cosas distintas concejal, acá están pidiendo modificar el acuerdo, no el acta.

**Dir. Secpla:** El contenido de los aportes está bien, lo único que por un error involuntario, se puso como N° de oficio, el del año pasado del PAVIPAR.



**Presidente H. Concejo:** Bien, vamos a votación entonces.

**VOTACION:**

**Sr. Fernando Gómez Ceballos: Aprueba**

**Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba**

**Sr. Nelson Escalante Díaz: Aprueba**

**Srta. Patricia Vásquez Sánchez: Aprueba**

**Sr. Marco A. González Candía: Aprueba**

**Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba**

**Sr. Alcalde José L. Yáñez Maldonado: Aprueba**

**ACUERDO N° 151 /2018/ El H. Concejo Municipal, por unanimidad de los Sres. concejales presentes acuerdan aprobar el dejar nulo el Acuerdo N° 148 adoptado en Sesión Ordinaria N° 30 de fecha 25/10/2018, por un error involuntario de transcripción; solicitud realizada por el Secpla, Don Víctor Muñoz Duran, a través del Memorándum N° 405 de fecha 25/10/2018.-**

**3.- Se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la Modificación del Acuerdo N° 137 adoptado en sesión Extraordinaria N° 16 de fecha 21.09.2018, que aprueba los montos de aporte al PAVIPAR del 28 llamado del programa de Pavimentos Participativos del Ministerio de Vivienda y Urbanismo:**

**DONDE DICE: M\$ 52.556.-**

**DEBE DECIR: M\$ 52.872.-**

**Presidente H. Concejo:** Concejales, se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal, para la Modificación del Acuerdo N° 137 adoptado en sesión Extraordinaria N° 16 de fecha 21.09.2018, que aprueba los montos de aporte al PAVIPAR del 28 llamado del programa de Pavimentos Participativos del Ministerio de Vivienda y Urbanismo:

**DONDE DICE: M\$ 52.556.-**

**DEBE DECIR: M\$ 52.872.-**

Bien, vamos a votación si no hay observaciones.

**VOTACION:**

**Sr. Fernando Gómez Ceballos: Aprueba**

Sr. Boris Colja Sirk: Aprueba

Sr. Nelson Escalante Díaz: Aprueba

Srta. Patricia Vásquez Sánchez: Aprueba

Sr. Marco A. González Candía: Aprueba

Sr. Carlos Tapia Avilés: Aprueba

Sr. Alcalde José L. Yáñez Maldonado: Aprueba

**ACUERDO N° 152 /2018/** El H. Concejo Municipal, por unanimidad de los Sres. concejales presentes acuerdan aprobar la Modificación del Acuerdo N° 137 adoptado en Sesión Extraordinaria N° 16 de fecha 21/09/2018:

**DONDE DICE: M\$ 52.556.-**

**DDEBE DECIR: M\$ 52.872.-**

Solicitud realizada por el Secpla, Don Víctor Muñoz Duran, a través del Memorándum N° 405, punto 2) de fecha 25/10/2018.-

**Presidente H. Concejo:** Sin más temas que tratar, se levanta la sesión.

Certifico que este ejemplar es copia fiel del original del Acta N° 19 de Sesión Extraordinaria N° 19 del H. Concejo Municipal de Algarrobo, celebrada el día 29.10.2018.

  
**PAULINA F. MOYANO MEJÍAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL**  
**MINISTRO DE FE**